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Số:          /KH-UBND                     Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024 

      
KẾ HOẠCH  

Phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm  

 năm 2023 của tập thể UBND huyện 

  

Trên cơ sở kiểm điểm tập thể UBND huyện năm 2023, với những  tồn tại, 

hạn chế trong năm 2023, UBND huyện xây dựng Kế hoạch phát huy ưu điểm, 

khắc phục hạn chế, khuyết điểm năm 2023 của tập thể UBND huyện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm phát huy những ưu điểm, kết quả đạt được và tập trung khắc 

phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm được chỉ ra sau kiểm điểm, đánh giá 

chất lượng cuối năm 2023, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ 

năm 2024. Kết quả thực hiện việc phát huy ưu điểm, khắc phục tồn tại, hạn chế, 

khuyết điểm sẽ là căn cứ, cơ sở quan trọng để đánh giá, xếp loại năm 2024 đối 

với tập thể, cá nhân. 

2. Việc phát huy những ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm phải 

được thực hiện nghiêm túc, khẩn trương; xác định rõ nội dung, những nhiệm vụ 

cụ thể để thực hiện, phân công nhiệm vụ chỉ đạo, tham mưu, thời gian hoàn 

thành. 

II. NỘI DUNG  

1. Về phát huy ưu điểm 

Tập trung chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu đề ra. Kịp thời ban hành 

các chương trình, kế hoạch, chỉ thị,…  chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết, nhiệm vụ, giải 

pháp của UBND tỉnh, HĐND huyện về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ trọng tâm và 02 nhiệm vụ đột 

phá giai đoạn 2021-2025 làm cơ sở thực hiện hiệu quả định hướng phát triển 

kinh tế xã hội huyện. 

- Chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Chủ tịch và các đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện; 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân 

dân huyện và UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Về khắc phục những hạn chế, khuyết điểm 

2.1. Việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 

tỉnh giao đã có nhiều cố gắng, tuy nhiên có những việc còn chậm, hiệu quả 
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chưa cao. Việc kiểm tra, đôn đốc có thực hiện nhưng kết quả một số nhiệm vụ 

chưa đáp ứng được yêu cầu. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, 

UBND các xã, thị trấn 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2024. 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện; linh 

hoạt trong quá trình lãnh đạo điều hành, nhất là việc phân công nhiệm vụ của Chủ 

tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ và yêu cầu 

thực tế.  

+ Thường xuyên rà soát, đôn đốc, nhắc nhở và có chế tài xử lý nghiêm khắc 

đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương được UBND huyện, Chủ 

tịch UBND huyện giao nhiệm vụ chủ trì nhưng không hoàn thành, hoàn thành trễ 

hạn, không đảm chất lượng và quy định hiện hành của Nhà nước.  

2.2. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện có lúc, có nơi còn 

thiếu chủ động, chưa linh hoạt trong việc đề xuất các giải pháp để nâng cao 

hiệu quả công việc; việc tham mưu trả lời chất vấn của đại biểu HĐND huyện 

và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri còn chậm, chưa thỏa đáng. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Thường xuyên rà soát, tăng cường công tác theo dõi, giám sát bằng các 

kênh thông tin để tham mưu đề xuất, kiến nghị giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến 

nghị cử tri đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

+ Tăng cường đôn đốc, chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn và UBND 

cấp xã giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền đúng thời 

gian luật định; đồng thời, khi tiếp thu ý kiến, kiến nghị cử tri phải tiến hành khảo 

sát thực tế để có giải pháp cụ thể, sát đúng nội dung kiến nghị góp phần thuận 

lợi cho việc giải quyết, đề nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

+ Chỉ đạo UBND xã, thị trấn kịp thời thông tin cho cử tri về những nội 

dung đã được trả lời, giải quyết của các cơ quan, ban, ngành. 

2.3. Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ của một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra; vẫn 

còn tình trạng gia hạn thời gian hoàn thành, ảnh hưởng đến kết quả chung; 

công tác phối hợp và thông tin trong giải quyết một số vụ việc chưa chặt chẽ, 

thiếu kịp thời, hiệu quả chưa cao. 
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- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn 

tập trung triển khai thực hiện các chỉ đạo, kết luận của Huyện ủy, Ban Thường 

vụ Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện đảm bảo chất lượng, kịp thời; bám 

sát chương trình làm việc của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND 

huyện, UBND huyện thực hiện hoàn thành đúng tiến độ, chất lượng các nhiệm 

vụ được giao. 

+ Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, 

điều hành, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng 

thành viên UBND huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.  

+ Kịp thời phát hiện và xử lý hiện tượng đùn đẩy, né tránh, thiếu phối hợp 

giữa các đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường trách nhiệm 

của người chủ trì, phụ trách lĩnh vực, công việc cụ thể. 

2.4. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế-xã hội đều đạt, tuy nhiên chưa 

thật sự bền vững; quá trình tổ chức thực hiện còn những hạn chế nhất định, 

một số kết quả còn chậm so với yêu cầu như: kết quả thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới; quy hoạch chung các xã; công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án; kết quả thực hiện chuyển đổi số; kết 

quả giải quyết hồ sơ, số hóa hồ sơ, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực 

tuyến trên địa bàn huyện; kết quả khắc phục các kết luận thanh tra; quản lý trật 

tự đô thị và xây dựng còn nhiều vụ việc kéo dài, chưa xử lí triệt để. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, 

UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới gắn với các tiêu chí đô thị loại IV, đảm bảo 21/21 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới; có thêm ít nhất 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; huyện được 

công nhận đạt nông thôn mới trong năm 2024. Tham mưu thực hiện đảm bảo đạt 

tất cả các tiêu chí đô thị loại IV. 

+ Tập trung thực hiện công tác quy hoạch; huy động, phân bổ hiệu quả 

nguồn lực xã hội; bố trí vốn đầu tư công hợp lý; đẩy mạnh thực hiện 03 Chương 

trình mục tiêu Quốc gia. 

+ Chỉ đạo chặt chẽ, sâu sát, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với công tác nâng cao chỉ số cải cách hành 
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chính, công tác chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06; phát hiện, xử lý kịp thời 

những công chức, viên chức có hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu gây phiền hà đối 

với tổ chức, công dân và doanh nghiệp. 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện chuyển đổi số, chú trọng nâng cấp, đầu tư 

phát triển cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin – truyền thông. Triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, triển khai các 

nhiệm vụ, công tác về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin, hiện đại hóa 

hành chính và chuyển đổi số. Triển khai hiệu quả dịch vụ công trực tuyến, tuyên 

truyền hướng dân người dân và doanh nghiệp ưu tiên lựa chọn, sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến; trả kết quả giải quyết hồ sơ tại nhà qua dịch vụ bưu chính.  

+ Tăng cường phối hợp phát triển Khu kinh tế Dung Quất; hỗ trợ giải 

quyết xử lý các tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, đẩy nahnh tiến độ 

giải phóng mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn; Phối hợp rà soát các cơ chế 

chính sách còn bất cập để đề xuất cấp thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung; 

phối hợp quản lý chặt chẽ các khâu từ quy hoạch, kế hoạch, chủ trương đầu tư 

dự án, công tác quản lý nhà nước về kết cấu hạ tầng giao thông; công tác kiểm 

tra quản lý xây dựng, xử lý triệt để tình trạng cơi nới, lấn chiếm trái phép; giám 

sát và kiểm soát các nguồn ô nhiễm phát sinh do hoạt động công nghiệp; Phối 

hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản; kịp thời 

thông tin xử lý đối với các hành vi vi phạm của tổ chức, doanh nghiệp 

2.5. Số vụ tai nạn giao thông vẫn còn xảy ra nhiều. Số vụ và số người 

chết giảm nhưng số người bị thương tăng so với năm 2022. 

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách lĩnh vực. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Chỉ đạo các cơ quan thành viên Ban ATGT huyện căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về 

ATGT với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; lồng ghép nội dung phổ biến, 

giáo dục pháp luật về TTATGT vào các buổi sinh hoạt định kỳ của Chi bộ Đảng, 

tập huấn chuyên đề của Mặt trận và các Hội đoàn thể; tiếp tục gắn việc xây dựng 

“Văn hóa giao thông” vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”; đồng thời, nâng cao chất lượng giáo dục đổi mới nội dung, 

phương pháp giảng dạy kiến thức về ATGT trong các trường học. 

+ Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên tất cả các tuyến đường; xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm; tập trung xử lý các lỗi như: Vi phạm tốc độ, 

đi không đúng làn đường quy định, tránh vượt sai quy định, chở quá tải, quá số 

người quy định; không đội mũ bảo hiểm;… 

+ Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kết cấu hạ tầng giao thông; 

thực hiện bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ do UBND 

huyện quản lý theo đúng quy định; thường xuyên khảo sát, kiểm tra, điều chỉnh, 
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bổ sung hợp lý hệ thống báo hiệu đường bộ; tiếp tục thực hiện kế hoạch duy tu, 

bảo dưỡng kết cấu hạ tầng; sửa chữa kịp thời các công trình giao thông, công 

trình ATGT 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, viết bài đăng tải 

trên trang điện tử huyện và tuyên truyền trên sóng phát thanh về công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông; 

2.6. Công tác phối hợp phát triển Khu kinh tế Dung Quất còn nhiều tồn 

tại, kéo dài, nhất là công tác giải quyết vướng mắc trong giải phóng mặt bằng, 

ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án. Tình trạng tập trung đông người xảy 

ra nhiều trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ 

trách lĩnh vực. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung 

tâm Phát triển quỹ đất huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

Chỉ đạo tuyên truyền pháp luật đất đai; chỉ đạo UBND các xã có dự án 

thực hiện chặt chẽ công tác quản lý đất đai; kiến nghị thực hiện đầu tư khu tái 

định cư phục vụ dự án song song với việc triển khai thực hiện dự án; thực hiện 

đồng bộ giữa các khâu thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng và cấp đất 

tái định cư ngay sau khi hộ dân bàn giao mặt bằng. 

2.7. Triển khai chủ trương phát triển huyện thành thị xã bước đầu còn 

lúng túng, chậm ban hành Đề án xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn 

huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nội vụ 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa 

bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình 

Sơn và định hướng đến năm 2030;  

+ Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch Phát triển đô thị trên 

địa bàn huyện Bình Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

2.8. Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp không đạt, nhất là 

nguồn thu tiền sử dụng đất. 

- Chỉ đạo thực hiện: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 
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- Cơ quan tham mưu thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường, Trung tâm Phát triển quỹ đất, Chi cục Thuế. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

- Biện pháp khắc phục: 

+ Tổ chức theo dõi chặt chẽ tiến độ thu ngân sách; quản lý từng nguồn 

thu, sắc thuế; thực hiện thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và 

thu khác vào NSNN. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thu, 

thanh tra, kiểm tra, thu nợ đọng thuế, kê khai kế toán thuế...... 

+ Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả đề án về tăng cường 

quản lý thu, chống thất thu đối với các lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, kinh 

doanh bất động sản và thương mại điện tử theo quy định. 

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xử lý nợ theo thẩm quyền, đúng 

quy định; kiên quyết xử lý, áp dụng ngay biện pháp cưỡng chế đối với những 

doanh nghiệp không thuộc diện được gia hạn nhưng vẫn cố tình dây dưa, chây ỳ 

không nộp kịp thời tiền thuế nợ vào NSNN.  

+ Đôn đốc thu kịp thời các khoản phải thu theo kiến nghị của cơ quan 

kiểm toán, kết luận thanh tra. 

+ Tập trung xây dựng phương án và triển khai thực hiện đấu giá quyền sử 

dụng đất trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành dự toán thu tiền sử dụng đất.  

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được 

giao chủ động tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả; báo cáo kết quả thực 

hiện cho UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày 

10/10/2024. 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện theo dõi việc triển khai thực 

hiện Kế hoạch này, tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện 

theo quy định. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:                                                                
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);                             

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, các CV, Web; 

- Lưu: VT, TH.                  

             

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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